ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2025

V/v triển khai Công văn số

646/VPCP-KTTH ngày 24

tháng 01 năm 2025 của
Văn phòng Chính phủ

Kính gửi:

 - Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Nguyễn Hòa
Bình tại Công văn số 646/VPCP-KTTH ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Văn
phòng Chính phủ về tình hình thực hiện Đề án phát triển kinh tế tuần hoàn tại
Việt Nam (có gửi kèm theo);

 Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 360/SKHĐT-TH

ngày 17 tháng 02 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực và địa bàn

được giao phụ trách, quản lý nghiên cứu nội dung báo cáo, các giải pháp khuyến
nghị thực hiện Đề án phát triển kinh tế tuần hoàn theo ý kiến của Bộ Kế hoạch
và Đầu tư tại Báo cáo số 10594/BC-BKHĐT ngày 23 tháng 12 năm 2024 (có

gửi kèm theo) để nắm bắt, theo dõi diễn biến, chủ động triển khai theo thẩm
quyền hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai theo đúng quy định; trong

đó tập trung một số nhiệm vụ như sau:
a) Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án

Phát triển kinh tế tuần hoàn trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân
tỉnh tại Công văn số 2324/UBND-KTTH ngày 20 tháng 7 năm 20221.

b) Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền rộng rãi và sâu
rộng nội dung của Đề án Phát triển kinh tế tuần hoàn, Chiến lược quốc gia về tăng
trưởng xanh giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050, các nội dung liên
quan đến bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; tích cực thay đổi tư
duy và nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân
(người sản xuất/tiêu dùng) về lợi ích và cách thức thực hiện kinh tế tuần hoàn.

c) Tập trung đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, đủ khả năng vận
hành mô hình kinh tế tuần hoàn gắn với đổi mới sáng tạo và sử dụng công nghệ
cao; đảm bảo kết nối các đơn vị cung ứng lao động, các cơ sở giáo dục nghề
nghiệp với các doanh nghiệp, đảm bảo nguồn lao động đúng chất lượng, đủ số
lượng yêu cầu cho thực hiện dự án kinh tế tuần hoàn; lồng ghép các nội dung về
phát triển nguồn nhân lực phục vụ kinh tế tuần hoàn vào các chương trình, dự án

1 Về việc triển khai thực hiện Quyết định số 687/QĐ-TTg ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ
về việc phê duyệt Đề án Phát triển kinh tế tuần hoàn ở Việt Nam.

562 21 02

2

đào tạo, bồi dưỡng cho người lao động; lồng ghép các nội dung phát triển nguồn
nhân lực phục vụ kinh tế tuần hoàn gắn với đào tạo đa kỹ năng và thích ứng đa
ngành nghề.

d) Tăng cường đầu tư đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi
mới sáng tạo trong kinh tế tuần hoàn, nâng cao năng lực sản xuất và chất lượng
sản phẩm; khuyến khích sự hợp tác, liên kết, chia sẻ kinh nghiệm và tài nguyên
giữa các bên liên quan; tận dụng thành quả của Cách mạng công nghiệp 4.0 và

các xu hướng mới.
đ) Tăng cường hợp tác quốc tế trong nghiên cứu, phát triển và ứng dụng

chuyển giao khoa học công nghệ, kinh nghiệm quản trị; đẩy mạnh hợp tác trong
tổ chức đào tạo nguồn nhân lực thực hiện mô hình kinh tế tuần hoàn.

e) Khuyến khích các sáng kiến, phong trào thúc đẩy mô hình kinh tế tuần
hoàn; nâng cao năng lực quản trị Nhà nước, năng lực cạnh tranh, chất lượng môi
trường kinh doanh; nghiên cứu các mô hình kinh tế tuần hoàn đã và đang được
các bộ ngành, các địa phương, các doanh nghiệp trong nước triển khai để kịp
thời hướng dẫn các đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân áp dụng.

g) Tổ chức triển khai thực hiện, lồng ghép kinh tế tuần hoàn vào các quy
hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án phát triển; quản lý chất thải của địa phương.

h) Tăng cường liên kết, hợp tác, giám sát, đánh giá thực hiện kinh tế tuần
hoàn; hợp tác giữa nhà nước, doanh nghiệp, hợp tác xã, các cơ sở kinh tế, các
viện nghiên cứu, trường đại học, nhà khoa học, giữa các cấp, các ngành để thúc
đẩy thực hiện kinh tế tuần hoàn.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tham mưu tổng kết, đánh giá tình
hình thực hiện, kết quả thực hiện Quyết định số 687/QĐ-TTg ngày 07 tháng 6

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ2 và đề xuất giải pháp cho giai đoạn tiếp
theo trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTHVTH.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

2 Về phê duyệt Đề án Phát triển kinh tế tuần hoàn ở Việt Nam.